### 7. QUAM COMMUNIS DETRACTIO

De omnibus servis Christi, hoc idem dicitur. Sed non mirum si de eis iniqui homines aliquando male loquuntur; cum de ipso Dei Filio talia loquerentur.

Unde Augustinus: De omnibus servis ejus intelligendum hoc dicitur modo. Quicumque apparuerit in aliqua gratia spirituali: alii dicunt: *Bonus est;* alii: *Non, sed seducit turbas.* Quod dictum est ergo de Domino, valet ad consolationem nostram, de quocumque hoc dictum fuerit Christiano: haec Augustinus.

Sed si bene consideras, haec malorum derogatio commendatio est. Unde Gregorius: Stultum valde est si illis placere quaerimus, quos non placere Deo scimus. Perversorum autem derogatio, vitae nostrae approbatio; quia jam ostenditur aliquid justitiae nos habere, si illis displicere incipimus, qui non piacenter Deo.

In omni igitur quod de nobis dicitur, semper tacite recurrere ad mentem debemus, interiorum testem et iudicem quaerere. Quid enim prodest si omnes laudent, cum conscientia accuset? Ad quid poterit obesse si omnes derogent, et sola conscientia defendat? Unde et Boetius: Itaque nihil est quod admireris, si in hoc vitae salo circumflantibus agitemur procellis, quibus hoc maxime propositum est pessimis displicere.

Unde etiam Seneca: Tam turpe est laudari a turpibus, quam laudari ob turpia, vel esse turpem. Et iterum: Nemo mihi plus videtur aestimari virtutem, nemo illo magis devotus, quam qui boni viri famam

defendere.» Dels primers se diu que deyen que era bo; però algú per temor dels jueus palesament d'ell no parlava. Diu sant Agostí: «Abduys davant Déu són culpables: hi lo qui la veritat calla hi lo qui diu falsia; la hu perquè no vol aprofitar al prohisme, l'altre perquè li vol noure.» Altres del Senyor deyen: «No és bo, mas engana los pobles.» De aquests diu lo Apòstol: «Mudaren la veritat de Déu en falsia.» Los altres murmuraven contra ls fariseus hi contra los sacerdots que lo Senyor perseguien, però no l defensaven; ni resestien, ni clarament ne parlaven, com diga lo savi: «Fins a la mort pugna per la justícia.»

### [7. DE LA DETRACTIO PER PART DELS COMUNES]

Axí com del Senyor parlaven, axí de present dels servents del Senyor parlen; hi no és meravella que diguen {123a} mal dels hòmens, que del Senyor, Déu hi home, que era mal palesament deyen, hi no gosaven respondre los qui creyen hi sabien lo contrari.

Però si diligentment consideres, lo mal dir dels mals és dels bons laor e glòria hi testimoni de bona vida. Diu sanct Gregori: «Molt és folla cosa si als mals desijam plaure, los quals sabem que a Déu no plaen. Hi axí, quant los mals nos deroguen, la nostra vida loen; car mostra's que té algun bé lo nostre viure, si començam a desplaure a aquells qui a Déu no plaen.

Donchs, en totes les coses que de nosaltres parlen, recorregam al secret testimoni de nostra consciència hi lliberament per la part nostra la veritat testifique. Què t'aprofita si tot lo món te loa, hi la consciència te acusa? Hi què t pot noure si tot lo món te acusa, hi la consciència sola te defensa?» Diu lo Boeci: «No-s deu algú meravellar, si en la tempestuosa mar de aquesta exel-lada vida, los bons són agitats de vàlida fortuna, en los quals és radicat hi ferm preposít que als mals hòmens puguen desplaure.»

Diu Sèneca: «Axí és leja cosa que mals hòmens te loen, com si de vicis te loaven.» Hi ell mateix Sèneca: «A mi sembla que no és algú que la virtut més stime, ni més devot li sia, que aquell que no cura de perdre la

16-17 *hi<sup>2</sup> ... contrari<sup>2</sup>*] Corella afig aquest breu fragment quant a VC, 355a, que es vincula amb el verset de Jn 7, 13: «Però ningú no parlava obertament d'ell, per por dels jueus.» | 17 *lo contrari<sup>2</sup>*] A continuació, quant a VC, 355a, Corella omet una citació de sant Agustí d'Hipona sobre com els cristians, en general, han de veure un consol en les paraules que a Jesucrist, fill de Déu, adreçaren els qui el buscaven. | 18-19 *lo ... vida*] Quant a VC, 355b («haec malorum derogatio commendatio est.»), és a dir, «aquesta negació dels dolents és una recomanació.»), Corella amplifica i aclareix el significat de la glossa ludolfina. | 32 *válida fortuna*] Aquest sintagma apareix en diverses ocasions en el Segon i en altres obres de Corella, com a sinònim d'incertesa i dificultats. Veg. nota p. 547,18.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

perdidit ne conscientiam perderet. Honesta turpitudō est pro bona causa: haec Seneca.

#### 8. DIE FESTO MEDIANTE, CHRISTUM PALAM LOQUENTEM JUDAEI APPREHENDERE VOLUNT

*Jam autem die festo mediante, id est in medio solemnitate, scilicet die quarta, quando etiam Deus ab initio mundi coruscare fecit lumen in coelis, ascendit Jesus in templum publice, quia ibi erat locus communis aptus doctrinae; et docebat, quia in principio festi his quae festi erant magis intendebant, et ideo postea Christum attentius audiebant. Evangelistae quandoque more Judaeorum dies septem, quibus celebritas durabat, diem festum propter unam festivitatem appellaverunt. Octavus autem dies de integritate scenopegiae non erat; et tamen totus celebris manebat. Fiebat enim in eo collecta ad opus pauperum; et in {355b} necessitates fabricas et utensilium ejus.*

*Et quidam de turba dicebant eum vere Prophetam et Christum. Alii dicebant eum habere daemonium, quod patet manifeste falsum, quia daemones expellebantur per ipsum. Dominus autem non turbatus, sed tranquillus non reddidit maledictum pro maledicto; sed tranquille ad omnia respondit. In quo secundum Bedam nobis patientiae reliquit exemplum, ut quoties nobis ab aliquo falsa objiciuntur convitia, patienter toleremus; et vera quae possumus non objiciamus, sed salutaria monita praedicemus.*